

Información en miles

	(miles de pesos)		(miles de dólares)	
	Dic '23	Dic '22	Dic '23 ⁽¹⁾	Dic '22 ⁽²⁾
ACTIVO				
ACTIVO CIRCULANTE:				
Efectivo y equivalentes de efectivo	10,562,615	13,208,493	625,247	682,204
Efectivo restringido	6,500	6,500	385	336
Clientes y otras cuentas por cobrar, neto	9,990,817	9,077,460	591,400	468,841
Impuestos sobre la renta por recuperar	313,925	740,884	18,583	38,266
Inventarios	16,141,904	18,302,545	955,510	945,306
Otros activos circulantes	355,252	2,942,210	21,029	151,962
Instrumentos financieros derivados	347,284	254,227	20,557	13,131
Total activo circulante	37,718,297	44,532,319	2,232,711	2,300,046
ACTIVO NO CIRCULANTE:				
Propiedad, planta y equipo, neto	30,102,933	30,548,039	1,781,924	1,577,772
Activos intangibles, neto	11,857,553	12,891,340	701,900	665,823
Derecho de uso por arrendamiento, neto	2,642,442	1,743,697	156,418	90,060
Crédito mercantil	11,602,826	12,599,522	686,822	650,751
Impuestos diferidos a la utilidad	2,600,576	1,894,687	153,939	97,858
Instrumentos financieros derivados	122,381	517,167	7,244	26,711
Inversiones en asociadas y negocios conjuntos	60,838	143,117	3,601	7,392
Otros activos no circulantes	276,229	176,185	16,351	9,100
Efectivo restringido	0	6,500	0	336
Total activo no circulante	59,265,778	60,520,254	3,508,199	3,125,803
Total activo	96,984,075	105,052,573	5,740,910	5,425,849
PASIVO Y CAPITAL CONTABLE				
PASIVO CIRCULANTE:				
Deuda circulante	11,687,843	0	691,854	0
Intereses devengados por pagar	561,395	590,469	33,231	30,497
Pasivo por arrendamientos	488,962	435,948	28,944	22,516
Proveedores y Otras cuentas por pagar	26,505,887	27,247,610	1,568,999	1,407,309
Impuesto a la utilidad por pagar	1,596,668	1,970,256	94,514	101,762
Provisiones	184,799	62,800	10,939	3,244
Instrumentos financieros derivados	1,253,355	736,666	74,192	38,048
Otros pasivos circulantes	1,007,443	3,749,469	59,635	193,654
Total pasivo circulante	43,286,352	34,793,218	2,562,308	1,797,030
PASIVO NO CIRCULANTE:				
Deuda a largo plazo	29,550,217	44,754,653	1,749,206	2,311,528
Documentos por pagar	60,497	227,838	3,581	11,768
Pasivo por arrendamientos	2,297,828	1,415,743	136,018	73,122
Impuestos diferidos a la utilidad	3,394,339	3,851,829	200,926	198,943
Beneficios a empleados	1,813,171	1,695,652	107,329	87,579
Provisiones largo plazo	7,092	75,922	420	3,921
Instrumentos financieros derivados	373,684	287,750	22,120	14,862
Otros pasivos no circulantes	47,241	27,819	2,796	1,437
Total pasivo no circulante	37,544,069	52,337,206	2,222,396	2,703,160
Total pasivo	80,830,421	87,130,424	4,784,704	4,500,190
CAPITAL CONTABLE:				
Total capital contable de la participación controladora:	16,101,793	17,913,672	953,136	925,221
Total capital contable de la participación no controladora:	51,861	8,477	3,070	438
Total capital contable	16,153,654	17,922,149	956,206	925,659
Total pasivo y capital contable	96,984,075	105,052,573	5,740,910	5,425,849

(1) Convertido a dólares para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio de 16.8935 publicado por el Banco de México para pago de obligaciones denominadas en dólares para el 31 de diciembre de 2023

(2) Convertido a dólares para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio de 19.3615 publicado por el Banco de México para pago de obligaciones denominadas en dólares para el 31 de diciembre del 2022

Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias



ESTADO DE RESULTADOS

Información en miles	(miles de pesos)		(miles de dólares)	
	IV Trim 23	IV Trim 22	IV Trim 23	IV Trim 22
Ventas netas	37,985,318	38,674,499	2,161,301	1,964,030
Costo de ventas	(26,671,724)	(28,936,099)	(1,517,854)	(1,469,311)
Utilidad bruta	11,313,594	9,738,400	643,447	494,719
Gastos de venta	(6,594,546)	(5,864,490)	(375,434)	(297,867)
Gastos de administración	(2,012,670)	(1,638,239)	(114,606)	(83,221)
Otros ingresos (gastos), neto	290,923	(271,545)	16,820	(13,851)
Utilidad de operación	2,997,301	1,964,126	170,227	99,780
Ingresos financieros	142,107	161,186	8,091	8,210
Gastos financieros	(799,488)	(780,326)	(45,539)	(39,675)
Ganancia (pérdida) cambiaria, neta	(1,596,496)	(997,725)	(91,497)	(50,602)
Participación en utilidad (pérdida) de asociadas	2,951	(584)	169	(30)
Utilidad antes de impuestos	746,375	346,677	41,451	17,683
Provisión para impuestos a la utilidad	(1,114,370)	(512,613)	(64,271)	(25,859)
Utilidad neta consolidada	(367,995)	(165,936)	(22,820)	(8,176)
Utilidad (pérdida) atribuible a:				
Participación de la controladora	(370,071)	(165,724)	(22,942)	(8,165)
Participación no controladora	2,076	(212)	122	(11)

Convertido a dólares para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio promedio publicado por el Banco de México para pago de obligaciones denominadas en dólares para cada mes comprendido en el trimestre.

Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias



ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

Información en miles

	(miles de pesos)		(miles de dólares)	
	IV Trim 23	IV Trim 22	IV Trim 23	IV Trim 22
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN				
Utilidad (pérdida) antes de impuestos a la utilidad	746,375	346,677	41,451	17,683
Depreciación y amortización	1,314,022	1,009,775	75,119	51,281
Deterioro de Activos fijos e intangibles	(280,288)	315,192	(16,271)	16,066
Costos relacionados con prima de antigüedad y plan de pensiones	(388,775)	(251,127)	(22,835)	(12,870)
Utilidad en venta de propiedad, planta y equipo	(1,385)	(32,000)	(77)	(1,634)
Costo financiero, neto	542,835	477,894	30,865	24,285
Fluctuación cambiaria, neta	1,596,496	997,725	91,498	50,602
(Aumento) disminución en clientes y otras cuentas por cobrar	(1,626,781)	(2,085,727)	(89,461)	(105,109)
(Aumento) disminución en inventarios	941,025	1,019,140	54,207	51,871
Aumento (disminución) en proveedores y otras cuentas por pagar	1,564,616	1,323,221	98,076	71,687
Impuestos a la utilidad pagados	(1,637,764)	(451,949)	(93,734)	(22,985)
Otros gastos operativos	1,065,352	898,489	61,290	45,905
Flujos netos de efectivo de actividades de operación	3,835,728	3,567,310	230,128	186,782
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN				
Venta y Adquisiciones de negocios neto del efectivo adquirido	1,386	(2,734)	81	(137)
Intereses cobrados	136,336	70,368	7,792	3,575
Flujo en adquisición de activos intangibles	(52,620)	(224,354)	(2,990)	(11,410)
Adquisiciones de propiedad, planta y equipo	(1,501,082)	(1,502,625)	(86,008)	(76,448)
Flujo por ventas de propiedad, planta y equipo	176,362	32,000	10,239	1,634
Efectivo restringido y otros activos	(50,329)	(16,706)	(2,923)	(854)
Flujos netos de efectivo de actividades de inversión	(1,289,947)	(1,644,051)	(73,809)	(83,640)
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO				
Entrada por préstamos y deuda	1,035,548	0	57,644	0
Pago de deuda y préstamos bancarios	(1,052,009)	(3,464)	(61,460)	(173)
Arrendamientos Financieros	(204,185)	(191,546)	(11,635)	(9,729)
Instrumentos financieros derivados	(803,931)	(503,600)	(45,397)	(25,445)
Intereses Pagados	(625,785)	(548,466)	(35,752)	(28,067)
Dividendos pagados	0	(1,477,162)	0	(75,485)
Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento	(1,650,362)	(2,724,238)	(96,600)	(138,899)
Aumento neto en efectivo y equivalentes de efectivo	895,419	(800,979)	59,719	(35,757)
Fluctuación cambiaria del efectivo y equivalentes de efectivo	(57,123)	(178,278)	13,621	19,257
Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del periodo	9,724,319	14,187,750	551,907	698,704
Efectivo y equivalentes de efectivo del periodo	10,562,615	13,208,493	625,247	682,204

Convertido a dólares para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio promedio publicado por el Banco de México para pago de obligaciones denominadas en dólares para cada mes comprendido en el trimestre.